
 
    UNIONEUNIONE  COMUNALECOMUNALE  DELDEL  CHIANTICHIANTI  FIORENTINOFIORENTINO 

Barberino Tavarnelle  – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa             

 

 
AREA POLIZIA MUNICIPALE E SEGNALETICA STRADALE 

 
Ordinanza dirigenziale n. 273 del 21/05/2025   

OGGETTO: IN SAN CASCIANO VAL DI PESA - FRAZIONE DI MERCATALE VAL DI PESA - 
PROVVEDIMENTI DI TRAFFICO DAL 21.05.2025 AL 30.06.2025 - TUTTE LE VIE E PIAZZE 
INTERSSATE DA LAVORI DI SCAVO PER POSA IN OPERA DI FIBRA OTTICA 

 
Premesso che con richiesta Prot. 28975 del 19.12.2024 il legale rappresentante della Ditta “Coin Srl”, 
operante in regime di subappalto per conto della ditta “Open Fiber Spa” (Autorizzazione n. 
AS0174406 del 30.09.2024), ha chiesto l'autorizzazione all'alterazione ed occupazione provvisoria di  
suolo pubblico nel comune di  San Casciano Val di Pesa (FI), in varie vie della frazione di Mercatale 
V.P., per la esecuzione di lavori di creazione di infrastrutture di fibra ottica, progetto FTTH, dal 07 
gennaio al 07 febbraio 2025, con orario 08:00- 18:00 di ciascun giorno, con esclusione dei giorni di 
sabato e domenica; 
Vista l’esigenza di adottare provvedimenti di modifica della viabilità nel territorio della frazione di 
Mercatale Val di Pesa,  per consentire una più agevole programmazione e gestione dei suddetti  
lavori, salvaguardando la sicurezza della circolazione stradale; 
Vista l’ Ordinanza n. 03 del 09.01.2025 emessa dal Servizio di Polizia Locale in intestazione; 
Vista la richiesta email del 04.02.2025 del Procuratore della Ditta “Open Fiber Network Solutions”, 
operante in regime di subappalto per conto della ditta “Open Fiber Spa”, di proroga dei termini di 
validità dell’Odinanza sopra richiamata, dal 07.02.2025 al 30.04.2025; 
Richiamati il parere n. 244 del 30.12.2024 e l’ ordinanza n. 47 del 05.02.2025 rilasciati dal Servizio di 
Polizia Locale in intestazione; 
Vista la richiesta email del 20.05.2025 del Procuratore della Ditta “Open Fiber Network Solutions”, 
operante in regime di subappalto per conto della ditta “Open Fiber Spa”, di alterazione di suolo 
pubblico in varie vie e piazze della frazione di Mercatale VP , per il prosieguo dei lavori in precedenza 
menzionati, e contestuale emissione di ordinanza al Cds dal 21.05.2025 al 30.06.2025, contenente gli 
stessi provvedimenti di traffico impartiti con precedenti Ordinanze n. 658 del 13.11.2025, n. 03 del 
09.01.2025 e n. 47 del 05.02.2025; 
Considerata  l’attuale disciplina della circolazione stradale nelle vie sopra  indicate; 
Visto gli artt. 6 e 7 del C.D.S.; 
Visto    il DPR 16/12/92 n. 495; 
Visto il DM del 10 Luglio 2002 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti; 
Visto  l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e l’ Art. 14 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei 
servizi dell’ Unione Comunale del Chianti Fiorentino; 
Visto   lo Statuto Comunale; 
Visto il Decreto del Presidente dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino n. 1 del 07/01/2025, con 
il quale sono state attribuite alla scrivente le funzioni di Comando della Macrostruttura Organizzativa 
dell’Unione dei Comuni del Chianti Fiorentino denominata “Comando di Polizia Municipale”; 

ORDINA 
 



 
    UNIONEUNIONE  COMUNALECOMUNALE  DELDEL  CHIANTICHIANTI  FIORENTINOFIORENTINO 

Barberino Tavarnelle  – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa             

 

� L’ istituzione, per i motivi sopra esposti, di restringimento carreggiata e  senso unico 
alternato in San Casciano Val di Pesa, frazione Mercatale Val di Pesa, in tutte le vie e piazze 
interessate dall’ esecuzione dei lavori sopra menzionati, dal 21.05.2025 fino a fine lavori, e 
comunque non oltre il 30.06.2025, con orario 07:00 – 18:00 di ciascun giorno, ad esclusione 
dei giorni di sabato e domenica. 
 

L’Impresa esecutrice dei lavori dovrà: 
Provvedere all’organizzazione della circolazione veicolare (installazione, sorveglianza e 

manutenzione della segnaletica necessaria); 
Regolare il senso unico alternato con l’ ausilio di impianto semaforico o almeno due 

movieri debitamente equipaggiati; 
Predisporre e mantenere per tutta la durata dei lavori la segnaletica necessaria di 

indicazione, deviazione, prescrizione, obbligo (in particolare dovranno essere 
posizionati cartelli stradali di lavori in corso, strettoia asimmetrica a destra e sinistra, 
limite massimo di velocità 30 km/h, passaggio obbligatorio a sinistra degli ingombri di 
cantiere secondo il senso di marcia); 

Spostare tutta la segnaletica stradale contestualmente all’avanzamento dei lavori sulla 
carreggiata, secondo il senso di marcia (cantiere mobile); 

Rendere visibile l’area di cantiere sia di giorno che di notte; 
Impedire l’accesso all’area di cantiere alle persone non autorizzate; 
Lasciare libero ingresso alle abitazioni e accessi confinanti l’ area interessata dai lavori; 
Dotare il personale addetto ai lavori dei DPI e dei dispositivi previsti dalle vigenti normative 

a dal D.Lgs. 30/04/1992 n. 285 e dal relativo regolamento di attuazione; 
Ripristinare la segnaletica stradale, sia verticale che orizzontale, al termine dei lavori; 
Conservare in cantiere tutta la documentazione autorizzativa inerente i lavori, oltre alla 

presente ordinanza, che dovrà essere data in visione agli Organi deputati alla vigilanza; 
È vietato, al termine della giornata lavorativa, lasciare depositi di materiale, nell’area del 

cantiere stradale, che possa subire il dilavamento, con conseguente deposito sulle vie 
a valle, e costituire pericolo per la circolazione; 

La responsabilità di ogni eventuale danno riportato da persone , animali o cose, in 
conseguenza dell’esecuzione delle operazioni o dell’attività sopra indicate, ferme 
restando le specifiche responsabilità poste a tutela dell’incolumità pubblica  e della 
sicurezza della circolazione, nonche’ quelle in materia di prevenzione degli infortuni sul 
lavoro, sarà a carico della ditta esecutrice dei lavori, restando il Comune di San 
Casciano Val di Pesa ed il suo personale tecnico e stradale completamente sollevati 
ed indenni. 

 
� Il Corpo della Polizia Municipale è incaricato della vigilanza per l’esatta osservanza del 

presente provvedimento;  che sarà inserito nella raccolta delle ordinanze a cura dell’Ufficio 
preposto, fermo restando la facoltà di modificarne i limiti di spazio e di tempo per adeguarla ed 
esigenze sopravvenute e non prevedibili; 

� Avverso la presente Ordinanza, in applicazione del D.Lgs. n. 104/2010, chiunque vi abbia 
interesse potrà ricorrere per violazione di legge, incompetenza o eccesso di potere, entro 
sessanta giorni al Tribunale Amministrativo della Regione Toscana (legge 1039/1971) o, in 
alternativa, entro centoventi giorni al Presidente della Repubblica ( D.P.R. 1199/1971); 

� In relazione al disposto dell’art. 37 c. 3 del D.Lvo n. 285/92 può essere proposto ricorso entro 
sessanta giorni da chi abbia interesse all’apposizione della segnaletica, in relazione alla 



 
    UNIONEUNIONE  COMUNALECOMUNALE  DELDEL  CHIANTICHIANTI  FIORENTINOFIORENTINO 

Barberino Tavarnelle  – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa             

 

natura dei segnali apposti, al Ministero delle Infrastrutture, con procedura di cui all’art. 74 del 
DPR n. 495/92; 

� La presente Ordinanza è resa nota al pubblico mediante apposizione della prescritta 
segnaletica e la pubblicazione all’Albo Pretorio per la registrazione ed affissione, per 
l’inserimento nei canali comunicativi istituzionali 

� Nell’ipotesi di violazioni si applicano le sanzioni previste dal D.Lgs. 30/4/1992 n. 285 
(comunemente chiamato Codice della strada); 
 
 
Si dispone la trasmissione della presente ordinanza a: 
 

� Stazione Carabinieri San Casciano V.P.; 
� U.R.P comunale; 
� Assessorato alla viabilità; 
� Staff del Sindaco; 
� Servizio Lavori Pubblici; 
� Impresa esecutrice dei lavori. 

 
 
                                                                                                                                                                                                                                 
                                            
 
 

 
  
 
Lì, 21/05/2025 
 
 

IL RESPONSABILE SERVIZIO POLIZIA 
MUNICIP 

MANOLA D'AMATO / ArubaPEC S.p.A. 
(atto sottoscritto digitalmente) 

 


